
Zápis z jednání rady ČAH 10.10.2024 

VÚV TGM Praha, 12.00-16.30 

Přítomni: J.Bartoň, D.Belokopytov (online), J.Čížek, JVDatel, R.Kadlecová, J.Kubricht, Z.Pištora, 

J.Průša, R.Ptáček (online), S.Šeda, B.Topinková, H.Tůmová 

Omluveni: T.Charvát, N.Rapantová, K.Vlk 

Host: F. Pastuszek 

Na řádném zasedání rady ČAH byly projednány následující body 

1. Otázka certifikace hydrogeologů – Hledání dočasného řešení selekce kvalitních hydrogeologů jako 
předstupeň před vznikem komory – certifikát manažera v hydrogeologii? Akreditace by měla dle 
F. Pastuszka být dobrovolná a čistě odborná forma celoživotního vzdělávání, pravidelná účast na 
odborných seminářích, povinné testy 1x za 5 let, deník držitele certifikace se seznamem vydaných 
zpráv, nesplnění povinností by znamenalo tlak k nápravě (dvoustupňově – upozornění, odebrání 
certifikace), cena za 1 akreditaci cca 3 tis. Kč. Dle informací České společnosti pro jakost. V diskusi 
zazněly různé názory: 
- Návrh neumožní, aby odpovědní řešitelé, kteří se do procesu certifikace nevstoupí, se 

neucházeli o zakázky, u kterých nebude certifikace požadována 
- Certifikace nemá zákonnou oporu, může být jen dobrovolná, neumožňuje žádné sankce, jen 

odebrání certifikátu 
- MŽP nechce měnit současná zákonná pravidla – cesta přes MŽP v nedohlednu 
- Geologická komora v nedohlednu, MŽP nepomůže, certifikace by mohly být dobrým 

dočasným řešením, aby zde byl seznam hydrogeologů, kterým záleží na kvalitě jejich práce 
- Měli bychom jít cestou vzdělávání a pozitivní motivace, nikoliv postihů. 
- Kdo bude mít certifikát, byl by uveden na webu ČAH 
- Další připomínky k návrhu F.Pastuszka shromažďuje J.V.Datel. 
- Závěr: Je dobré ocenit/označit odborníky, kteří jsou schopni se vzdělávat a provádět práci 

kvalitně. Je otázka, jakou roli by v tom mohla hrát ČSJ. F.Pastuszek a J.V.Datel vyvolají jednání 
s ČSJ (24.10.) a na nejbližší valné hromadě bude věc předložena k diskusi členům. 

2. Příprava valné hromady 2024 – VH se uskuteční na Mikuláše, termín, 5. 12. v prostorách VÚV TGM 
v Praze, oficiální začátek ve 12.00, nejdříve bude informační blok na aktuální témata – novinky 
v legislativě (stavební zákon – požadavky na PD stavby studny jako vodního díla podle NSZ, 
závaznost ČSN 75 5115 a požadavky na umisťování studní podle NSZ, novela vodního zákona, 
chystaná novela geologického zákona), digitální podpisy na zprávách, certifikát manažera 
vzorkování. Začátek vlastní VH ve 13.00, očekáváný konec v 15-16.00, dle diskuse. 

3. Diskuse k autorizování dokumentů a doporučení k formě dokumentací ke stavbám studní do 
jednání rady ČAH, závaznost ČSN 75 5115 a požadavky na umisťování studní ve smyslu NSZ. Kdy 
je třeba "kvalifikovaný elektronický podpis" a jak si ho zajistit, jak má vypadat atd. - musí jej mít 
všichni odpovědní řešitelé HG průzkumů. 

a. Autorizace má 3 složky: el. podpis, časové razítko (zaplacený token) a vlastní razítko (ne jako 
součást podpisu, jelikož podpis používáme i pro jiné účely, např. smlouvy, kde není kul. razítko 
zapotřebí). Dopis z OG MŽP je nedostatečný, nutno vést další jednání a připravit podrobnou 
informaci pro členy, nejpozději do doby valné hromady 5.12. – zajistí J.Čížek a J.Průša.  

b. požadavky na PD stavby studny jako vodního díla podle NSZ z hlediska geologických podkladů 
– požadavky na VD a studny viz §§63, 79, výjimky viz § 94 vyhlášky č. 146/2024 Sb. 

c. závaznost ČSN 75 5115 a požadavky na umisťování studní podle NSZ – viz vyhláška 146/2024 
Sb., změny v parametrech oproti ČSN mohou být, ale je nutné je zdůvodnit. Viz §94 vyhlášky č. 
146/2024 Sb. 



4. Informace z jednání na MŽP 
Metodický postup pro proces udělování odborných způsobilostí (koordinace s ČAIG) – protože se 
připravuje novela metodiky, můžeme tam dát podněty např. na upřesnění požadavků na předkládané 
zprávy (např. zda je nutný projekt, jaké druhy zpráv pro sanační geologii apod.). Pokud MŽP přesune 
další povinnosti na garanty (např. jednání s žadateli), je třeba příslušným způsobem zvýšit odměnu za 
hodnocení zpráv. 
5. Semináře 

a. Kurs Základy HG pro státní správu – online kurz se připravuje, pro zájemce z řad státní správy 
proběhne v listopadu (B.Topinková) 

b. Diskutovala se možnost akreditace našich seminářů pro vodoprávní úřady –JVDatel zajistí do 
příští schůze rady, co by akreditace obnášela  

c. Seminář AR pro členy ČAH  - přednášející J.Bartoň, L.Čermák, P.Kozubek- ostravský termín 20. 
11. (VŠB), pražský termín stanoven na 20.3.2025 – JVDatel zarezervuje sál a zajistí občerstvení 
na VÚV, JBartoň zajistí L. Čermáka a P. Kozubka i do Prahy. Účetně je seminář veden přes 
účetní ČAH paní Tesařovou – zvážit její přístup k účtu ČAH ve formě nahlížení, aby tajemník 
nemusel každý den zasílat výpisy. Přihlašování probíhá přes nový e-formulář, pokud se 
osvědčí, bude používán pro všechny ostatní akce pořádané ČAH. Absolventům se bude 
vydávat osvědčení o absolvování – připraví J.Bartoň a J.V.Datel, a jako mustr se může používat 
i na další akce. 

d. Podzimní semináře – po jarních seminářích pro vodoprávní úřady v Ostravě a Vodňanech, a 
podzimním semináři v Ústí nad Labem 18.9. proběhnou ještě semináře v Poličce 15.10. 
(R.Ptáček) a v Praze na Novotného lávce 30.10. (R.Kadlecová). O semináře je velký zájem, na 
každém bylo mezi 50-80 účastníky. Je předpoklad, že semináře budou v tomto modu a na 
stejných místech pokračovat i v roce 2025. 

e. Veletrhy FORARCH, AQUATHERM – byla diskutována možnost se účastnit ze strany ČAH, a 
zvažovány výhody a nevýhody. Možnosti a další aspkety prověří H.Tůmová a B.Topinková. 

f. Žádost o spolupráci – jarní seminář pro projekt RENI Litoměřice (PřF UK) – propojování 
akademické sféry s firmami, na jaře by měl proběhnout v Litoměřicích seminář pro firmy (ve 
školícím centru PřF UK a ČGS), možnost cca 6-7 přednášek, zejm. o geotermální energii, 
možnost exkurze na hluboký vrt. Vhodné téma je geotermální energie hlubinná i mělká, a tím 
související HG rizika - konstrukce vrtů, rizika propojování zvodní, role karotáže, technická a  
technologická řešení, modelování… ČAH je připravena vyhledat možné přednášející a rozšířit 
informace o semináři mezi členy. Zajistí J.V.Datel 

6. Metodiky 
a. Metodika čištění studní – metodika byla připravena k řešení aktuální situace po povodních, 

bude přidána na web ČAH. Zajistí B.Topinková 
b. Metodika TČ – informační článek vyšel v časopise VTEI (5/2024), dostupný i elektronicky na 

webu časopisu 
c. Do konce listopadu vznikne metodika rizik hlubších zásahů do zemské kůry na objednávku 

MŽP (S.Šeda) 
d. Do konce roku by mohla být hotová i interní metodika ČAH pro studny, S.Šeda na ní pracuje.  
e. ČAH obdržel podnět k přípravě metodiky na likvidaci vrtů – k dispozici jen staré neplatné 

předpisy a příručky. J.V.Datel a J.Průša zmapují situaci a navrhnou další postup do další schůze 
rady. 

7. Odpovědi na dopisy 
a. dopisy p. Cowboyovi – ČAH obdržela dva dopisy od pana Cowboye, odpovědi byly připraveny, 

cca do týdne budou finalizovány a odeslány. 
b. dopis Mnichovo Hradiště – ČAH obdržela žádost o součinnost z MěÚ Mnichovo Hradiště, 

týkající se výhrad k vrtu pro tepelné čerpadlo. Odpovědi se ujme S.Šeda, který v dané oblasti 
zajišťoval vrtný průzkum. 

8. UGA 
a. zpravodaj UGA – nové číslo zpravodaje je v přípravě, vyjde do konce měsíce 



b. další činnosti UGA – problematika komory je stále sledována, jsou vytěžovány zkušenosti 
geodetů s jejich novou komorou 

9. Elektronické přihlášky, zobrazování placení příspěvků členů, a další věci kolem webu – testuje se 
e-přihláška na semináři o AR, pokud se osvědčí, bude využívána i na jiných akcích. Na zobrazování 
placení příspěvků členy se pracuje s webmasterem, do valné hromady by bylo vhodné to mít 
zprovozněné – zajistí B.Topinková a D.Belokopytov. J.V.Datel zajistí pasivní přístup (náhled) do 
účtu ČAH pro účetní paní Tesařovou. 

10. Příprava seminářů a konferencí na příští rok 2025 – Podzemní vody ve vodárenské praxi Rychnov 
nad Kněžnou 24. – 25. 4. 2025, semináře pro VPÚ Ostrava 15.4., Polička 14. 10., Ústí nad Labem 
18. 9., Vodňany (asi květen) a Novotného lávka (asi říjen) budou upřesněny do začátku roku 2025 
(H.Tůmová, R.Kadlecová), seminář o AR Praha 20.3. (VÚV TGM), RENI Litoměřice PřF UK (duben-
květen). Téma Aktuálních otázek v hydrogeologii bude v Ostravě a Poličce „kontaminační 
komunální hydrogeologie“, v Ústí nad Labem a Vodňanech bdue program upraven podle místních 
potřeb (zajistí J.Průša a H.Tůmová do příští schůze rady) 

Datum valné hromady ČAH stanoveno na 5.12.2024, další schůze rady ČAH proběhne na přelomu ledna 
a února 2025.  

 

Zapsali: J.V.Datel, J.Průša a J. Bartoň 

 


